

Vipperød 21-09-12

René Christensen  
Folketinget  
1240 København

Vandløbslauget Værebros Å har brug for din personlige indflydelse og hjælp for at få foretræde hurtigst muligt til at mødes med Folketingets Fødevarer- og Miljøudvalg, så vi med billeder, plancher og ord får mulighed for at forklare de folkevalgte, om de store problemer, Værebros Å forvolder os til daglig. Vi har prøvet adskillige gange at komme i kontakt med Egedal Kommune for at få dem til forstå, at der må gøres noget her og nu for at løse problemerne med oversvømmelser med mere. Vi kan ganske enkelt ikke leve med de her problemer længere.

Vi ser os i Vandløbslauget for Værebros Å, nødsaget til at appellere om din personlige hjælp til håndteringen af de voksende (problemer) konflikt omkring Værebros Å.

Du har på en presse- og politiker tur sammen med Mette Bock (LA), Benedikte Kiær (K) og Henrik Høegh (V) den. 23. august 2012, arrangeret af Bæredygtigt Landbrug, ved selvsyn hørt og set problemstillingerne, omkring det mest by belastede vandløb i Danmark, Værebros Å.

Egedal Kommune er vandløbsmyndighed for Værebros Å. Til jeres information kan vi oplyse, at Værebros Å afvander væsentlige dele af de vestlige forstæder til København - til Roskilde Fjord.

Vi har i de senere år oplevet adskillige oversvømmelser, forårsaget af nedsat kapacitet i Værebros Å samt øget befæstningsgrad i vandoplandet. Senest i sommeren 2011, der medførte ødelagte huse, store tab af afgrøder samt forurening af naturarealer og kildepladser, og viser det sig også, at en der siver giftstoffer fra en gammel lodseplads ud i vandløbet.

En analyse foretaget af Eurofins på en kildeplads for indvinding af drikkevand, påviste i efteråret 2011, kraftig forhøjelse af PAH-forbindelser (herunder stoffet Benzo (a) pyren), forårsaget af spildevand fra byen.

Vi oplever Egedal kommune som særdeles uengageret i at forebygge og afhjælpe de aktuelle problemer. Som eksempler kan nævnes:

1. Egedal Kommune ønsker ikke at foretage yderligere jordanalyser af landområder langs Værebros Å.
2. Egedal Kommune bakker nu ud af aftale omkring en ekstraordinær grødeskæring i Værebros Å, udført af Vandløbslauget for Værebros Å uden omkostning for Egedal Kommune. Dette som en midlertidig foranstaltning, indtil projektforslag for udvidelse af Værebros Å, foreligger og udføres.
3. Egedal Kommune ønsker heller ikke at deltage økonomisk i tilvejebringelsen af rapport "Vandbalance og udvikling i befæstelse i Værebros Å opland", udført af DHI, Danmarks Hydrauliske Institut.
4. Egedal Kommune ønsker heller ikke at deltage i udarbejdelsen af projektforslag til udvidelse af Værebros Å.

I mere end 5 år har Vandløbslauget for Værebros Å, indkøbt ekstern konsulentbistand fra bl.a. Videncenter for Landbrug, hvilket ikke har påvirket Egedal Kommune, til at gå aktivt ind i for en konkret løsningsmodel.

Målet er for os, en fremtidssikring af vandføringsevnen i Værebros Å. Dette til gavn for de i dag udsatte by- og landområder samt naturen og miljøet omkring Værebros Å, herunder kildepladser for drikkevand og i sidste ende samfundsøkonomien.

Vi finder det respektløst, at Egedal Kommune ikke ønsker at deltage i frembringelsen af en løsningsmodel for kapacitetsproblemerne i Værebros Å. Vi ser i dag naturen på tilbagetog, risiko for forurening af drikkevand, byområder med usælgelige huse samt en vandhandleplan, der vil forværre situationen yderligere i Egedal Kommune.

Vi ser frem til konstruktive indspil, der kan medvirke til løsninger af de tiltagende problemer med det mest bybelastede vandløb i Danmark.

Med venlig hilsen

Formand Keld Stenlien Hansen  
Frederikssundsvej 133  
3660 Stenløse – 20 21 32 24

Næstformand Søren Traberg Vestergaard  
Knardrupgaards allé 5  
3660 Stenløse – mob: 41 29 22 10